
Istituto Comprensivo Statale  

“Anna Baldino”  
Via Vittorio Emanuele III n.69 - 80070 Barano d’Ischia (NA) 

Tel. 081/990010–906581 Fax 081/990010  
Cod. Mecc. NAIC839007 C.F.91006040637 

Sito www.icsbarano.edu.it - Email naic839007@istruzione.it 
 

Oggetto: Determina per l’acquisto di dispositivi per la fruizione di modalità didattiche compatibili 

con la situazione emergenziale e di supporto per la didattica degli studenti con disabilità, disturbi 

specifici di apprendimento e altri bisogni educativi speciali, con affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, trattativa diretta su MEPA,  -Risorse ex art. 

58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73    

CIG ZBA35EE7A9 

CUP E91I21000030001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Con-

tabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n.827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento Amministra-

tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Ammi-

nistrazione e per la semplificazione amministrativa”  

VISTO  il D.P.R 8/3/1999, n.275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L.15 marzo 1997, n.59”;  

VISTO  il D.lgs n° 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del la-

voro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utiliz-

zando le Convenzioni stipulate da Consip S.P.A.  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

N
A

IC
83

90
07

 -
 A

32
2E

13
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

16
 -

 1
1/

04
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U

mailto:naic839007@istruzione.it


amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di se-

lezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice 

dei contratti pubblici) il quale dispone che gli affidamenti sotto soglia, possono avve-

nire mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più ope-

ratori economici;  

VISTE le Linee Guida n. 3 e n. 4 aggiornate al D.L.gs n. 56 del 2017 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 01/03/2018;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice degli appalti, il Ministero dell’Eco-

nomia , avvalendosi di Consip s.p.a., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 

Mepa si può acquistare mediante trattativa diretta;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività ne-

goziale da parte del Dirigente Scolastico;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n.7 del 13.02.2019 con la quale sono stati definiti 

i limiti e i criteri per lo svolgimento delle attività negoziali da parte del Dirigente Sco-

lastico ai sensi dell’art. 45, comma 2 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 

2018 e che, in attuazione di quanto previsto dall’art.45, comma 2, lett. a) del D.I. 

129/2018, ha disposto l’applicabilità delle procedure semplificate di cui al comma 2 

lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, elevando di fatto la soglia prevista per gli affi-

damenti diretti fino ad € 39.999,99; 

VISTO  l’art. 44 D.I. 129/2018 in materia di “Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nelle 

attività negoziali”;  

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” 

(D.L. 32/2019) che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 

50/2016) anche nella acquisizione di beni e servizi;  

PRESO ATTO del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” , convertito in L. n. 120/2020 – cd. Decreto semplificazioni;  

VISTO il Decreto Semplificazioni 2021 -77/2021- che proroga l’efficacia delle disposizioni 

temporanee contenute nel Decreto Sblocca cantieri e relative al Codice dei contratti 

pubblici. 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato in data 21.01.2022 

dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 3; 

N
A

IC
83

90
07

 -
 A

32
2E

13
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

16
 -

 1
1/

04
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U



VISTA la Nota MI m_pi.AOODPPR.Registro Ufficiale .U.0000907 del 24.08.2021 

avente  ad oggetto  “Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 

73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 

sostegni- bis”) – Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche”  

VISTA la Nota Prot. num. 18993 del 24 agosto 2021 avente ad oggetto “E.F. 2021 

– Avviso risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 

sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi”, con la quale è stata 

disposta l’assegnazione della relativa risorsa finanziaria;  

VISTE   le finalità di utilizzo definite dalla norma; 

ACCERTATA  la necessità  di procedere  all’acquisto di dispositivi per la fruizione di modalità  

didattiche compatibili con la situazione emergenziale e di supporto per la 

didattica degli studenti con disabilità, disturbi specifici di apprendimento e altri 

bisogni educativi speciali;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,  

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi sia su MEPA che fuori;  

CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta T.T. TECNOSISTEMI SPA SB 

VIA RIMINI 5 P.IVA  - 59100 Prato (PO) 00305120974  che propone, per il 

bene richiesto, un prezzo congruo al mercato per la fornitura da affidare; 

VISTA  la trattativa diretta n° 2096227 del 07.04.2022, Ns prot.3126/VI.10 del  

07.04.2022; 

VISTA   l’offerta pervenuta, prot. 3155/VI.10 del 08.03.2022;  

PRESO ATTO  che l’offerta economica è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola;  

VISTA   la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica;  

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente 

determina;  

VISTA  l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

 

N
A

IC
83

90
07

 -
 A

32
2E

13
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

16
 -

 1
1/

04
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U



VISTO  che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisizione dei dispositivi di 

cui si necessita – consultazione Prot. 3191/VI.10 del 11.04.2022; 

CONSIDERATO che il contratto/ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di  

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016,  

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto/ordine  

TENUTO CONTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 

21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 

esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione.”; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO  che il Prof. Mario Sironi , in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO: 

 che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa di contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi 

essenziali del contratto e le ragioni di scelta degli operatori economici e delle offerte; 

N
A

IC
83

90
07

 -
 A

32
2E

13
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

16
 -

 1
1/

04
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U



 che, secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni 

appaltanti, fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie 

di cui al comma 2, lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più O.E.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

(ANAC) con delibera n. 1097 del 26/10/2016 aggiornate al D.Lgs. 19/03/2017 

n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza  per l’eliminazione dei rischi di interferenza , non  

soggetti  a ribasso, sono uguali  a 0,00  trattandosi di mera fornitura di 

 materiali;  

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per 

lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 

mediante Trattativa diretta; 

 l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per 

lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 

mediante Ordine Diretto; 

RITENUTO non necessario prevedere l’inserimento negli atti di gara della c.d. clausola 

sociale, di cui all’art. 50 del D.Lgs. 50/2016, al fine di garantire i livelli 

occupazionali esistenti, non ricorrendone i presupposti del citato articolo; 

  

TENUTO  che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del   

N
A

IC
83

90
07

 -
 A

32
2E

13
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

16
 -

 1
1/

04
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U



CONTO: 

 

Codice, l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di 

una garanzia provvisoria, avendone la facoltà così come previsto dal 

comma 1 dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016; 

 che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice, l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di 

una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, 

comma 11 primo periodo 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 

  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.172,85 

oltre IVA trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 

 L’affidamento a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso Trattativa Diretta 

su MEPA, alla ditta T.T. TECNOSISTEMI SPA SB VIA RIMINI 5 P.IVA  - 59100 Prato 

(PO) 00305120974   per la fornitura di: 

o N° 05 notebook ASUS 4 GB RAM - UHD Graphics 600-128 GB Emmc 11.6” 

1366x768 (HD) – WI-Fi 5 – blu pavone;  
o N° 05 WACOM Intuos Creative Pen Medium; 

per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €  2.172,85 oltre IVA pari ad € 2.650,88 Iva 

inclusa; 

N
A

IC
83

90
07

 -
 A

32
2E

13
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

16
 -

 1
1/

04
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U



 la relativa spesa complessiva pari ad  € 2.650,88  graverà sulla  voce  di bilancio: Aggregato: 

A – Voce 03- Sottovoce 10  :  “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021” ; 

 Di dare atto che è stata accertata, da parte del DSGA , la compatibilità della spesa , derivante 

dall’adozione del presente atto, con i relativi stanziamenti del PA 2022; 

 di nominare il Prof. Mario Sironi  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di inviare il presente atto di determinazione al DSGA , dott.ssa Patrizia Oddo per gli 

adempimenti di competenza. 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.icsbarano.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Mario Sironi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

N
A

IC
83

90
07

 -
 A

32
2E

13
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

16
 -

 1
1/

04
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U

http://www.icsbarano.edu.it/

		2022-04-11T12:00:17+0200
	Mario Sironi




